
Администрация Сямженского муниципального округа
Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   04.10.2023    №  629   
с. Сямжа Вологодской области

Об  утверждении  муниципальной  про-
граммы «Развитие и поддержка малого
и среднего  предпринимательства  Сям-
женского  муниципального  округа  на
2026-2030 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",  в соот-
ветствии с постановлением администрации Сямженского муниципального рай-
она от 30.12.2022 № 361 «Об утверждении перечня муниципальных программ
Сямженского муниципального округа»,  постановлением администрации Сям-
женского муниципального района от 17.10.2022 № 284 «Об утверждении По-
рядка  разработки,  реализации и  оценки эффективности муниципальных про-
грамм Сямженского муниципального округа», в целях экономической поддерж-
ки и развития малого и среднего  предпринимательства в Сямженском муници-
пальном округе, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства Сямженского муниципального округа на 2026 -
2030 годы" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению финансов Сямженского муниципального округа ежегодно
предусматривать в бюджете округа  средства на реализацию муниципальной
программы, указанных в приложении к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
4.  Настоящее  постановление  подлежит  размещению   на  официальном

сайте  Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Информацию о размещении настоящего постановления на официаль-
ном  Интернет  –  сайте  Сямженского  муниципального  округа
https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru  опубликовать в газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                    С.Н.Лашков



                                                                                                                                                                                       Приложение
                                                                                                                                                     к постановлением администрации 

                                                                                                                                                Сямженского муниципального 
                                                                                                                                               округа  от  04.10.2023  №  000  

        
П А С П О Р Т  

Муниципальной  программы
"Развитие и поддержка    малого и среднего предпринимательства  Сямженского муниципального  округа на 2026 - 2030 го-

ды"                                      

Ответственный  исполнитель 
муниципальной программы

Администрация  Сямженского  муниципального  округа  (Отдел  экономики  и  муници-
пальных закупок администрации Сямженского муниципального округа)

Соисполнители   муниципаль-
ной программы 

 Комитет по управлению имуществом администрации Сямженского муниципального
округа

Подпрограммы муниципальной 
программы

Отсутствуют

Цель муниципальной програм-
мы

Создание  благоприятных  условий для предпринимательской деятельности и устойчи-
вого развития малого и среднего предпринимательства (в том числе социального пред-
принимательства)  в   Сямженском   муниципальном  округе  Вологодской  области

Задачи муниципальной про-
граммы

1. Привлечение инвестиций в экономику округа в соответствии с инвестиционным по-
литикой  округа.
2. Повышение эффективности и совершенствования поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (в том числе социального предпринимательства).
3. Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для раз-
вития малого и среднего предпринимательства.
4.  Пропаганда предпринимательства, формирование положительного образа предпри-
нимателя.

Целевые показатели (индикато-
ры) муниципальной программы

 1.Количество субъектов МСП, которым оказана имущественная поддержка
2.Количество субъектов МСП в   расчете на 10 тыс. человек    населения



3. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расче-
те на 1 человека;                     
4. Доля среднесписочной   численности работников (без  внешних совместителей)     
субъектов МСП в средней     численности работников (без  внешних совместителей) 
всех  предприятий и организаций   
5.Количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в кото-
рые осуществляется доставка продовольственных товаров
6.Доля населения, проживающих в населенных пунктах, не имеющих регулярного авто-
бусного сообщения в общей численности населения округа

Сроки  реализации муниципаль-
ной программы

2026 - 2030 годы                                          

Объем финансового обеспече-
ния муниципальной программы 
программы 

 Объем финансирования программы в 2026-2030 годах -  15149,5 тыс. руб., 
в том числе по годам:

             2026 год -     3029,9  тыс. руб.
             2027 год –    3029,9 тыс. руб.
             2028 год –    3029,9 тыс. руб.
             2029 год –    3029,9 тыс. руб.
             2030 год –    3029,9 тыс. руб.
 Источник финансирования – средства областного бюджета,  бюджет Сямженского му-
ниципального округа   

Ожидаемые результаты реализа-
ции программы

- Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 
тыс. человек населения;          
 - увеличение доли среднесписочной численности работников  (без внешних совмести-
телей) субъектов малого и среднего   предпринимательства в среднесписочной числен-
ности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;     
- увеличение количества субъектов МСП, получивших имущественную поддержку;
-  увеличение  количества  малонаселенных  и  труднодоступных  населенных  пунктов
охваченных мобильной торговлей;
- снижение доли населения, проживающих в населенных пунктах, не имеющих регуляр-
ного автобусного сообщения в общей численности населения округа;
-  увеличение  объема  инвестиций  в  основной  капитал  (за  исключением  бюджетных



средств) в расчете на 1 человека.
                                                                                                                                                                                                                           Приложение 1
                                                                                                                                                                   к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 
программы (подпрограммы муниципальной программы)

N
п/п

Цель, задача, 
направленная на 
достижение цели

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Единица 
измерени
я

Значение целевого показателя (индикатора) <**>

отчетное оценочно
е

плановое

2022 год 
<*>

2023 год 
<*>

2026 год 
<*>

2027 год 
<*>

2028 год
<*>

2029 год
<*>

2030 год
<*>

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Цель: создание благоприятных  условий для предпринимательской деятельности и устойчивого развития малого и среднего
предпринимательства  (в том числе социального предпринимательства) в   Сямженском муниципальном округе Вологодской

области

1. Задача "Привлечение 
инвестиций в 
экономику округа в 
соответствии с 
инвестиционным 
политикой  округа  
округа "

Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете 
на 1 человека

Рублей 14752,0 14760,1 15450,0 16222,0 16300,0 16700,0 16800,0

2 Задача «Повышение 
эффективности и 
совершенствования 
поддержки субъектов 
малого и среднего 

 Доля населения, проживающих 
в населенных пунктах, не 
имеющих регулярного 
автобусного сообщения в общей 
численности населения округа.

% 0 0 0 0 0 0 0



предпринимательства 
(в том числе 
социального 
предпринимательства)
»

Количество малонаселенных и 
(или) труднодоступных 
населенных пунктов, в которые 
осуществляется доставка 
продовольственных товаров

Единиц 55 55 55 55 55 55 55

3. Задача 
«Совершенствование 
механизмов 
использования 
муниципального 
имущества для 
развития малого и 
среднего 
предпринимательства
»

Оказание субъектам МСП 
имущественной поддержки в 
виде передачи в аренду, 
безвозмездное пользование 
муниципального имущества на 
льготной основе

Единиц 2 2 2 2 2 2 2

4. Задача «Пропаганда 
предпринимательства,
формирование 
положительного 
образа 
предпринимателя»

Количество субъектов МСП в   
расчете на 10 тыс. человек    
населения                   

Единиц 542,4 514,4 526,9 530,0 533,0 535,0 540,0

Доля среднесписочной     
численности работников (без  
внешних совместителей)   
субъектов МСП в средней    
численности работников (без  
внешних совместителей) всех  
предприятий и организаций    

% 31,4 26,8 27,4 28,0 28,3 28,9 29,0

<*> Указываются конкретные годы: отчетный год (год, предшествующий текущему году), текущий год (год разработки и утверждения
государственной программы (подпрограммы) и годы периода реализации муниципальной программы (подпрограммы).

<**>  В случае  отсутствия  отчетного,  оценочного,  планового  значения  целевого  показателя  (индикатора)  муниципальной  программы
(подпрограммы) ставится "-".



Приложение 2
к муниципальной программе

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы)

N
п/п

Наименование 
целевого показателя
(индикатора)

Единица 
измерения

Определение 
целевого 
показателя 
(индикатора) 
<1>

Временные 
характеристики 
целевого 
показателя 
(индикатора) 
<2>

Алгоритм формирования
(формула) и 
методологические 
пояснения к целевому 
показателю 
(индикатору) <3>

Показатели, 
используемые 
в формуле <4>

Метод сбора 
информации, 
индекс формы
отчетности 
<5>

Ответственный 
за сбор данных 
по целевому 
показателю 
(индикатору) 
<6>

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Количество 
субъектов МСП, 
получивших 
имущественную 
поддержку                

Единиц Проведение 
инвентаризац
ии  
муниципальн
ого 
имущества, 
для 
включения 
его в 
перечень 
имущества, 
предназначен
ного для 
предоставлен
ия в аренду 

Годовая, за 
отчетный 
период

Данные комитета по 
управлению 
имуществом 
администрации округа 
(Реестр субъектов МСП 
- получателей 
поддержки)      

- 3 Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
округа



субъектам 
малого 
предпринима
тельства и 
организациям
, образующим
инфраструкту
ру поддержки
предпринима
тельства

2. Объем инвестиций в
основной капитал 
(за исключением 
бюджетных средств)
в расчете на 1 
человека

Рублей Привлечение 
инвестиций в 
экономику 
округа 

Годовая, на 
отчетную дату

      V=Ид/Ч ср.год              Ид  объем  ин-
вестиций  в
основной
капитал  без
учета  бюджет-
ных  средств  в
текущих ценах
Ч ср.год = (Ч нас н.г.

+ Ч нас к.г.)/2
Чср.год. – средне-
годовая  чис-
ленность  по-
стоянного  на-
селения района
за год
Чнас.н.г. –  чис-
ленность  насе-
ления  района
на начало года
Чнас.к.г. – 
численность 
населения 
района на 
конец года

3 - единый 
реестр субъек-
тов малого и 
среднего 
предпринима-
тельства Фе-
деральной на-
логовой служ-
бы
1 - 
Федеральная 
служба 
государственн
ой статистики 
Территориаль
ный орган 
Федеральной 
службы 
государственн
ой статистики 
по 
Вологодской 
области

Отдел 
экономики и 
муниципальных 
закупок 
администрации 
округа



3. Число субъектов 
малого и среднего 
предпринимательств
а

единиц на 
10 тыс. 
человек 
населения

Увеличение
количества
субъектов
МСП

Годовая, на 
отчетную дату

Ч смсп=Ч смсп/ Ч нас н.г.х 10000 Ч смсп – число 
субъектов ма-
лого и средне-
го предприни-
мательства 
Ч нас н.г. – 
численность 
населения 
округа на 
начало года

3 - единый 
реестр субъек-
тов малого и 
среднего 
предпринима-
тельства Фе-
деральной на-
логовой служ-
бы
1 - 
Федеральная 
служба 
государственн
ой статистики 
Территориаль
ный орган 
Федеральной 
службы 
государственн
ой статистики 
по 
Вологодской 
области

 Отдел 
экономики и 
муниципальных 
закупок 
администрации 
округа

4. Доля 
среднесписочной 
численности   
работников (без 
внешних 
совместителей) 
субъектов МСП в   
средней 
численности 
работников (без  
внешних 
совместителей) всех

%  Увеличение 
среднесписоч
ной 
численности 
работников у 
субъектов 
МСП

Годовая, за 
отчетный 
период

 Д – доля сред-
несписочной 
численности 
работников 
(без внешних 
совмести-
телей) малых и
средних пред-
приятий в 
среднесписоч-
ной численно-
сти работни-

<1>
<4> (ФНС, 
ПФ РФ)

Отдел 
экономики и 
муниципальных 
закупок 
администрации 
округа



предприятий и 
организаций              

ков (без внеш-
них совмести-
телей) всех 
предприятий и 
организаций;

Пм - средне-
списочная чис-
ленность ра-
ботников (без 
внешних сов-
местителей) 
малых пред-
приятий го-
родского окру-
га (муници-
пального райо-
на);

Пср - средне-
списочная чис-
ленность ра-
ботников (без 
внешних сов-
местителей) 
средних пред-
приятий го-
родского окру-
га (муници-
пального райо-
на);

Пкр - средне-
списочная чис-
ленность ра-
ботников (без 
внешних сов-



местителей)  
крупных и 
средних пред-
приятий и не-
коммерческих 
организаций 
(без субъектов 
малого пред-
приниматель-
ства) городско-
го округа (му-
ниципального 
района).

5. Доля населения, 
проживающих в 
населенных 
пунктах, не 
имеющих 
регулярного 
автобусного 
сообщения в общей 
численности 
населения округа

% Охват 
населенных 
пунктов где 
отсутствует 
автобусное 
сообщение

Годовая, за 
отчетный 
период

Dн – доля на-
селения, про-
живающего в 
населенных 
пунктах, не 
имеющих ре-
гулярного ав-
тобусного  со-
общения с 
администра-
тивным цен-
тром муници-
пального окру-
га, в общей 
численности 
населения му-
ниципального 
округа;

Чнас – 
среднегодовая 

3 Отдел 
экономики и 
муниципальных 
закупок 
администрации 
округа



численность 
постоянного 
населения му-
ниципального 
округа (чело-
век);
Чим – средне-
годовая чис-
ленность насе-
ления, прожи-
вающего в на-
селенных 
пунктах, име-
ющих регуляр-
ное автобусное
с администра-
тивным цен-
тром муници-
пального окру-
га (человек).

6. Количество 
малонаселенных и 
(или) 
труднодоступных 
населенных 
пунктов, в которые 
осуществляется 
доставка 
продовольственных 
товаров

Единиц Охват 
населенных 
пунктов где 
отсутствует 
стационарные
торговые 
объекты

Годовая, за 
отчетный 
период

- - 4
(территориаль
ные отделы 
администраци
и 
Сямженского 
муниципально
го округа) 

Отдел 
экономики и 
муниципальных 
закупок 
администрации 
округа

<1> Характеристика содержания целевого показателя (индикатора),  обеспечивающая однозначность понимания существа измеряемой
характеристики процесса (объекта) наблюдения и (или) порядка ее измерения.

<2> Указываются периодичность сбора данных (годовая,  квартальная, месячная и т.д.)  и вид временной характеристики (на дату; на
начало отчетного периода; на конец отчетного периода, за период с __ (указать) года, за отчетный период и т.д.).



<3> Приводятся  формула  и  краткий  алгоритм расчета.  При  описании формулы или  алгоритма  необходимо использовать  буквенные
обозначения показателей. Пояснения к целевому показателю (индикатору) должны отражать методические рекомендации по сбору, обработке,
интерпретации значений целевого показателя (индикатора).

<4> Указываются наименование показателей, используемых в формуле в графе 6,  их единицы измерения. В случае если достижение
показателя зависит от непосредственного результата реализации мероприятий другой муниципальной программы, приводится наименование
такой муниципальной программы.

<5> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие
(указать).  При  наличии  утвержденной  формы  статистического  учета  по  показателю,  указанному  в  графе  7,  приводится  номер  формы
статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата.

<6> Приводится наименование органа исполнительной муниципальной власти области, ответственного за сбор данных по показателю.

Приложение 3
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  бюджета округа

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, 
исполнитель

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.)

2026 год
<*>

2027 год
<*>

2028 год
<*>

2029 год
<*>

2030 год
<*>

всего за 2026-
2030 годы <*>

1 2 3 4 5 6 7

Итого по 
муниципальной 
программе

всего, в том числе 3029,9 3029,9 3029,9 3029,9 3029,9 15149,5

собственные доходы  бюджета округа 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 494,5

субвенции и субсидии федерального и 
областного  бюджета <**>

2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 14655,0

безвозмездные поступления физических
и юридических лиц <***>

0 0 0 0 0 0

Администрация 
Сямженского 

всего, в том числе 3029,9 3029,9 3029,9 3029,9 3029,9 15149,5

собственные доходы  бюджета округа 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9 494,5



муниципального 
округа

субвенции и субсидии федерального, 
областного бюджета <**>

2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 14655,0

безвозмездные поступления физических
и юридических лиц <***>

0 0 0 0 0 0

<*> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы.
<**> Указываются субвенции, субсидии и иные трансферты областного, федерального бюджета при условии подтверждения поступления

средств.
<***> Указываются при условии документального подтверждения поступления средств.

Приложение 4
к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного,
федерального бюджета, средств физических и юридических лиц на реализацию целей

муниципальной программы (подпрограммы программы)

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)

2026 год
<3>

2027 год
<3>

2028 год
<3>

2029 год
<3>

2030 год
<3>

всего за 2026 - 2030 годы
<3>

1 2 3 4 5 6

Всего 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 14655,0

федеральный бюджет <1> 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 14655,0

физические и юридические лица 0 0 0 0 0 0

в том числе в форме государственно-частного 
партнерства <2>

0 0 0 0 0 0

<1>  Объемы  расходов  областного,  федерального  бюджета  указываются  с  учетом  субвенций,  субсидий  и  иных  межбюджетных
трансфертов федерального бюджета, отраженных в таблице 3.



<2> Указываются средства физических и юридических лиц на реализацию на территории области проектов (соглашений, договоров и др.)
в  форме  государственно-частного  партнерства  с  органами  местного  самоуправления,  направленных  на  достижение  целей  муниципальной
программы.

<3> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы

Приложение 5
к муниципальной программе

№
п/п

Содержание
мероприятия

Предполагаемые  результаты реа-
лизации мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок ис-
полнения

Объем финансирования
(тыс.руб.)

Всего в том числе по годам:
2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1. Привлечение инвестиций в экономику округа в соответствии с инвестиционным политикой  округа.

1.1. Актуализация
инвестиционного
паспорта  округа   и
его  размещение  на
официальном  сайте
Сямженского  муни-
ципального округа. 

Повышение информированности 
предпринимателей (потенциальных
инвесторов). Активизация пред-
принимательской деятельности в 
направлении развития приоритет-
ных видов экономической деятель-
ности округа

 Инвестицион-
ный уполномо-
ченный, 
 отделы админи-
страции округа

По необ-
ходимо-
сти

Не  тре-
бует
финан-
сирова-
ня

- - - - -

1.2 Подготовка инвести-
ционных  площадок
(межевание  земель-
ных участков, урегу-
лирование  имуще-
ственных  прав  на
имеющиеся здания и

Увеличение количества субъектов 
малого предпринимательства, 
воспользовавшихся инвестицион-
ным предложением.
Снижение административных ба-
рьеров, повышение инвестицион-
ной активности бизнеса

Глава округа
Инвестицион-
ный уполномо-

ченный
Комитет по
управлению
имуществом

постоян-
но

Не  тре-
бует
финан-
сирова-
ния

- - - - -



сооружения)
1.3. Презентация  на  му-

ниципальных,  меж-
муниципальных,
региональных  и  фе-
деральных  меропри-
ятиях  инвестицион-
ных возможностей и
существующего  по-
тенциала округа

Повышение инвестиционной при-
влекательности Сямженского окру-
га и уверенность в поддержке, за-
интересованных внешних и вну-
тренних инвесторов в реализации

проектов

Глава округа 
Инвестицион-
ный уполномо-

ченный
 отделы админи-
страции округа

   посто-
янно

- - - - - -

Итого по разделу Средства  бюджета округа - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -

Всего по разделу - - - - - -
Задача 2. Повышение эффективности и совершенствования поддержки субъектов малого и среднего предпринима-

тельства (в том числе социального предпринимательства).
2.1. Содействие

(информационно-
консультационная
поддержка)  субъек-
там  малого  бизнеса,
гражданам,  желаю-
щим  создать  соб-
ственный  бизнес  в
подготовке  бизнес-
планов.

Увеличение количества субъектов
малого и среднего предпринима-

тельства

Отдел экономи-
ки и муници-
пальных заку-

пок, 
отдел сельского
хозяйства адми-
нистрации окру-

га

В  тече-
ние года

Не  тре-
бует
финан-
сирова-
ния

- - - - -

2.2. Информирование
субъектов  МСП   о
реализуемой  госу-
дарственной,  регио-
нальной  и  муници-
пальной поддержке

Увеличение  количества  субъектов
малого  предпринимательства,
воспользовавшихся поддержкой

Отдел экономи-
ки и муници-

пальных    заку-
пок,

отдел сельского 
хозяйства адми-
нистрации окру-
га

В  тече-
ние года

Не  тре-
бует
финан-
сирова-
ния

- - - - -



2.3. Мероприятия  по  со-
зданию условий  для
развития  мобильной
торговли  в  малона-
селенных  и  трудно-
доступных  населен-
ных пунктах

Возмещение части затрат, понесен-
ных при транспортировке товаров
в труднодоступные и  (или) мало-

населенные пункты

Отдел экономи-
ки и муници-
пальных закупок
администрации 
Сямженского 
муниципального
округа, 
Управление фи-
нансов Сямжен-
ского округа

В  тече-
ние года

4736,5 947,3 947,3 947,3 947,3 947,3

2.4. Мероприятия по ор-
ганизации  транс-
портного  обслужи-
вания  населения  на
муниципальных
маршрутах

Увеличение доли населения, про-
живающего в населенных пунктах,
имеющих регулярное автобусное

сообщение

Отдел экономи-
ки и муници-
пальных закупок
администрации 
Сямженского 
муниципального
округа, комитет 
по управлению 
муниципальным 
имуществом

В  тече-
ние года

10363,0 2072,6 2072,6 2072,6 2072,6 2072,6

Итого по разделу Средства местного бюджета 444,5 88,9 88,9 88,9 88,9 88,9
Субсидии областного бюджета 14655,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0

Всего по разделу 15099,5 3019,9 3019,9 3019,9 3019,9 3019,9

Задача 3. Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего
предпринимательства

4.1. Регулирование нало-
говой нагрузки  (из-
менение  коэффици-
ента  К2)  с  учётом
мнения  предприни-
мательского сообще-
ства

Стимулирование  активности  насе-
ления к предпринимательской дея-
тельности,   легализация  теневой
части малого бизнеса

Управление фи-
нансов округа.
Отдел экономи-
ки и муници-
пальных закупок
Представитель-
ное собрание 
округа 
Представители 
субъектов МСП

 ежегод-
но

Не тре-
бует 
финан-
сирова-
ния

- - - - -

4.2. Оказание  субъектам Рост числа субъектов МСП за счет Инвестицион-  постоян- Не тре- - - - - -



МСП  имуществен-
ной поддержки в ви-
де передачи в аренду
муниципального
имущества на льгот-
ной основе, не вклю-
ченного  в  перечень
муниципального
имущества,  предна-
значенного для пере-
дачи  во  владение  и
(или)  пользование
субъектам  МСП  и
организациям,  обра-
зующим  инфра-
структуру  поддерж-
ки субъектов МСП

имущественной поддержки бизнеса ный уполномо-
ченный.
Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
округа
Общественный 
координацион-
ный совет.

но бует 
финан-
сирова-
ния

4.3. Проведение  инвен-
таризации   муници-
пального имущества,
для включения его в
перечень имущества,
предназначенного
для  предоставления
в  аренду  субъектам
малого  предприни-
мательства и органи-
зациям, образующим
инфраструктуру
поддержки предпри-
нимательства  и  раз-
мещение  на  офици-
альном сайте  округа

Увеличение  количества  субъектов
малого   предпринимательства,
воспользовавшихся  муниципаль-
ной поддержкой

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
округа

постоян-
но

Не тре-
бует 
финан-
сирова-
ния

- - - - -

4.4. Предоставление
субъектам  МСП
имущества,  находя-

Рост числа субъектов МСП за счет
имущественной поддержки бизнеса

Инвестицион-
ный уполномо-
ченный.

 постоян-
но

Не тре-
бует 
финан-

- - - - -



щегося  в  собствен-
ности  округа,  не
включенного в пере-
чень  имущества
округа  и  предназна-
ченного  для  переда-
чи  во  владение  и
(или)  в  пользование
субъектам  МСП  и
организациям,  обра-
зующим  инфра-
структуру  поддерж-
ки субъектов МСП

Комитет по 
управлению 
имуществом 
администрации 
округа
Общественный 
координацион-
ный совет.

сирова-
ня

Итого по разделу Средства местного бюджета - - - - - -
Внебюджетные источники - - - - - -

Всего по разделу - - - - - -
Задача 4. Пропаганда предпринимательства, формирование положительного образа предпринимателя.

4.1. Содействие  участию
субъектов  МСП  (в
том  числе  социаль-
ных  предпринима-
телей)  в  выставках,
ярмарках

 Повышение предпринимательской
грамотности, участие молодежи в 
реализации значимых для округа 
проектах; 
обеспечение занятости населения и
развитие самозанятости; 
 Выявление креативно-мыслящей 
молодёжи

Управление об-
разования окру-
га
Отдел экономи-
ки и муници-
пальных закупок
администрации
Представители
субъектов МСП

ежегодно 50 10      10      10      10 10

Итого по разделу Средства бюджета округа 50 10 10 10 10 10
Внебюджетные источники - - - - - -

Всего по разделу 50 10 10 10 10 10
Итого по Программе Средства местного бюджета 494,5 98,9 98,9 98,9 98,9 98,9

Субсидии областного бюджета 14655,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0
Всего по Программе 15149,5 3029,9 3029,9 3029,9 3029,9 3029,9



Приложение 6
к муниципальной программе

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ИМУЩЕСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 
В ВИДЕ ПЕРЕДАЧИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА

ОКРУГА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В КАЗНЕ ОКРУГА
(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

1. Общие положения
Настоящее  Положение  определяет  порядок  и  условия  предоставления

субъектам  малого  предпринимательства  в  безвозмездное  пользование  имущества
округа,  находящегося  в  казне  округа,  предназначенного  для  передачи  в  безвоз-
мездное пользование субъектам малого предпринимательства, в целях оказания им
имущественной поддержки.

2. Порядок и условия предоставления в безвозмездное пользование имущества,
находящегося в казне округа

2.1. Имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства (далее -
субъекты МП), соответствующих условиям, установленным статьей 4 Федерального
закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации" (далее - Закон о развитии предприниматель-
ства), с учетом положений  части 3 статьи 14 Закона о развитии предприниматель-
ства осуществляется администрацией Сямженского муниципального округа в виде
передачи  в  безвозмездное  пользование  имущества  округа,  в  том  числе  зданий,
строений,  сооружений,  нежилых  помещений,  оборудования,  машин,  механизмов,
установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, находящегося в казне
округа.

2.2.  Основанием для  предоставления  в  безвозмездное  пользование  имущества
округа является заявление субъекта МП.

2.3. Условия предоставления в безвозмездное пользование имущества округа:
соответствие  лица,  заинтересованного  в  оказании  имущественной  поддержки,

условиям, изложенным в пункте 2.1 настоящего раздела;
регистрация и осуществление деятельности лица, заинтересованного в оказании

имущественной поддержки, на территории Сямженского округа;
передача имущества в безвозмездное пользование на 360 дней, если в направлен-

ном в соответствии с подпунктом 2.5 настоящего раздела обращении лица, заинтере-
сованного в оказании имущественной поддержки, не указан меньший срок;

передача имущества для использования исключительно по целевому назначению
только лицу, которому оказывается имущественная поддержка;

осуществление лицом, заинтересованным в оказании имущественной поддерж-
ки, социально значимых видов деятельности.

2.4. В качестве социально значимых видов деятельности устанавливаются следу-
ющие виды деятельности субъектов МП, дающие право на получение имуществен-



ной поддержки путем передачи имущества округа в безвозмездное пользование:
утилизация и переработка промышленных и бытовых отходов;
организация общественного питания в учреждениях бюджетной сферы;
оказание коммунальных услуг населению и учреждениям бюджетной сферы;
оказание услуг по перевозке пассажиров на маршрутах внутри округа и между

округами;
оказание услуг по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
2.5. Субъекты МП, заинтересованные в получении имущественной поддержки, в

целях оказания имущественной поддержки, направляют в администрацию Сямжен-
ского муниципального округа заявление об оказании имущественной поддержки пу-
тем передачи имущества в безвозмездное пользование, составленное по форме со-
гласно приложению к настоящему Положению.

2.6. Одновременно с заявлением об оказании имущественной поддержки в адми-
нистрацию Сямженского муниципального округа представляются:

2.6.1. Субъектом МП:
1) копии учредительных документов (для юридических лиц);
2)  перечень  видов  деятельности,  осуществляемых  и  (или)  осуществлявшихся

субъектом МСП в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в
течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года;

3) копия документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринима-
теля;

4) копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление дей-
ствий от имени субъекта МСП, в том числе на предоставление и подписание доку-
ментов;

5) в случае представления документов представителем индивидуального пред-
принимателя он дополнительно представляет согласие на обработку персональных
данных представляемого;

9) документы, подтверждающие статус субъекта МП:
справка о составе участников и доле их участия в уставном (складочном) капита-

ле (паевом фонде) юридического лица;
сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий ка-

лендарный год по форме, утвержденной Приказом Федеральной налоговой службы
Российской Федерации от 29 марта 2007 года № ММ-3-25/174 «Об утверждении
формы сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий
календарный год», с отметкой о принятии налоговым органом.

2.6.2. Для получения имущественной поддержки субъект МП вправе представить
в администрацию Сямженского муниципального округа следующие документы:

1) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (индивиду-
альных предпринимателей), срок действия которой не превышает трех месяцев на
дату представления обращения об оказании имущественной поддержки;

2) справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданную налоговым орга-
ном не ранее чем за 1 месяц до дня представления обращения об оказании имуще-
ственной поддержки;

2.7. В случаях, если субъект МП по собственной инициативе не представил доку-



менты, указанные в подпункте 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Положения, администра-
ция Сямженского муниципального округа вправе в срок, не превышающий 2 рабо-
чих  дней  со  дня  регистрации  заявления,  направляет  в  соответствии  с  Порядком
представления и получения документов и информации при межведомственном ин-
формационном взаимодействии, утвержденным постановлением Правительства об-
ласти от 17 февраля 2012 года № 133, межведомственный запрос о предоставлении
на день поступления межведомственного запроса:

1) сведений (выписки) из Единого государственного реестра юридических лиц
(индивидуальных предпринимателей) в соответствующий налоговый орган;

2)  сведений  (документа)  об  исполнении  налогоплательщиком обязанности  по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций в соответ-
ствующий налоговый орган.

2.9. При принятии администрацией Сямженского муниципального округа реше-
ния об оказании субъекту МП имущественной поддержки путем передачи в безвоз-
мездное пользование имущества округа может учитываться мнение общественного
координационного  Совета  по  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства
Сямженского округа, осуществляющего деятельность в соответствии с Положением
об общественном координационном Совете по развитию малого и среднего пред-
принимательства, утвержденным постановлением администрации Сямженского му-
ниципального округа от 28.02.2023 № 104 «Об общественном координационном Со-
вете по развитию малого и среднего предпринимательства в Сямженском муници-
пальном округе».

Мнение общественного координационного Совета по развитию малого и средне-
го предпринимательства может запрашивается администрацией округа и носит реко-
мендательный характер.

2.10. Администрация Сямженского муниципального округа в отношении заявле-
ния, поступившего в соответствии с  пунктами 2.5 и  2.6 настоящего Положения, в
месячный срок со дня его поступления принимает решение об оказании субъекту
МП имущественной поддержки в виде передачи в безвозмездное пользование иму-
щества округа, находящегося в казне округа, или об отказе в ее оказании по основа-
ниям, указанным в пунктах 2.11, 2.12 настоящего Положения.

2.11. Решение об отказе в оказании имущественной поддержки принимается в
случаях:

определенных в части 5 статьи 14 Закона о развитии предпринимательства;
поступления заявления об оказании имущественной поддержки путем передачи

имущества округа, в отношении которого на рассмотрении в суде находится спор по
использованию этого имущества либо признанию прав на него;

поступления заявления об оказании имущественной поддержки в виде передачи
в безвозмездное пользование имущества округа, находящегося во владении и (или)
пользовании по соответствующему договору.

2.12. Администрация Сямженского муниципального округа принимает решение
об отказе в оказании имущественной поддержки и осуществляет организацию и про-
ведение торгов на право заключения договора аренды имущества округа, находяще-
гося в казне округа, в случае поступления двух и более обращений от субъектов МП
об оказании имущественной поддержки в отношении одного и того же объекта, на-



ходящегося в собственности округа.
2.13. О решении, принятом в соответствии с  пунктом 2.10 настоящего раздела,

администрация  Сямженского  муниципального  округа  уведомляет  в  письменной
форме лицо, направившее обращение, в течение трех рабочих дней со дня принятия
этого решения.

2.14. Договор безвозмездного пользования, заключенный в целях оказания иму-
щественной поддержки субъектов МП, подлежит прекращению в случае использо-
вания имущества не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов и огра-
ничений, установленных статьей 18 Закона о развитии предпринимательства. 

Приложение
к Положению

Форма
                                 Главе Сямженского муниципального округа

                                 от _______________________________________
                                    (полное наименование юридического лица,

                                    Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об оказании имущественной поддержки

    Прошу оказать _________________________________________________________
________________________________________________________________________

(полное наименование юридического лица либо Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

имущественную  поддержку  в  виде  передачи  в  безвозмездное  пользование
________________________________________________________________________
(наименование имущества, его адрес, местонахождение, техническая характеристика, перечень движимого имущества)

для использования _______________________________________________________
(целевое назначение)

_______________________________________________________________________
(срок безвозмездного пользования)

Руководитель
__________________________________________________________________

(подпись, расшифровка подписи, м.п.) (для юридических лиц)

Ф.И.О. __________________________________________________________________
(подпись) (для индивидуальных предпринимателей)                                                                                   



 Приложение 7 
                              к муниципальной программе

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОКАЗАНИИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО  И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ФИНАНСОВОЙ  ПОДДЕРЖКИ (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления субъектам
малого  и среднего предпринимательства финансовой поддержки

1.  Поддержка  осуществляется  Администрацией  Сямженского  муниципального
округа,  в  соответствии  с  Перечнем  мероприятий,  установленных  п.  4  Положения,
условиями и порядком предоставления поддержки, которые определены Программой,
а  также  соответствующими  нормативными  актами  Российской  Федерации,  Воло-
годской области, определяющими условия и порядок предоставления поддержки по
отдельным ее видам.

2.  Заявитель,  претендующий  на  получение  финансовой  поддержки,  должен
соответствовать следующим требованиям (критериям отбора):

 быть  субъектом  малого  предпринимательства  (юридическим  лицом  или
индивидуальным предпринимателем) в  соответствии с  Федеральным  законом от 24
июля  2007  года  N  209-ФЗ  "О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в
Российской Федерации"  (далее  -  Закон),  сведения  о  котором содержатся  в  Едином
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Субъекты малого предпринимательства, претендующие на оказание поддержки,
представляют в Администрацию Сямженского муниципального округа следующие до-
кументы:

а) заявление на получение поддержки;
б) копию доверенности с удостоверением подписи доверенного лица, оформлен-

ной надлежащим образом, в случае представления документов доверенным лицом;
4. Для получения  поддержки субъект  вправе представить в Администрацию Сям-

женского муниципального округа следующие документы:
1) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуаль-

ных предпринимателей), срок действия которой не превышает трех месяцев на дату
представления обращения об оказании имущественной поддержки;

2) справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданную налоговым органом
не ранее чем за 1 месяц до дня представления обращения об оказании имущественной
поддержки;

 В случаях, если субъект  по собственной инициативе не представил документы,
указанные в пункте 4 настоящего Положения, Администрация Сямженского муници-
пального округа вправе в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня регистрации
заявления, направляет в соответствии с  Порядком представления и получения доку-
ментов  и  информации  при  межведомственном  информационном  взаимодействии,
утвержденным постановлением Правительства  области от  17  февраля  2012 года  №
133,  межведомственный  запрос  о  предоставлении  на  день  поступления  межведом-
ственного запроса:



1)  сведений (выписки)  из  Единого  государственного  реестра  юридических лиц
(индивидуальных предпринимателей) в соответствующий налоговый орган;

2)  сведений  (документа)  об  исполнении  налогоплательщиком  обязанности  по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций в соответству-
ющий налоговый орган.

5.  Субъектом  малого  предпринимательства  по  одному  виду  поддержки  может
быть подано только одно заявление на ее оказание.

В случае обращения субъекта малого предпринимательства за оказанием несколь-
ких видов поддержки необходимо представление документов по каждому виду под-
держки отдельно.

6. При приеме документов проверяются полнота их представления, надлежащее
оформление. На  описи документов делается отметка о принятии документов с указа-
нием номера регистрации заявления и даты принятия документов.

7. Представленные документы субъектов малого предпринимательства рассматри-
ваются в срок не позднее 30 календарных дней со дня их регистрации.

8. Информация о принятом решении доводится до субъектов малого предприни-
мательства в письменном виде.

9. Администрацией Сямженского муниципального округа принимается решение
об отложении рассмотрения документов субъекта малого предпринимательства в слу-
чае необходимости проведения проверки достоверности представленных сведений и
документов до получения соответствующей информации от компетентных органов.

10. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и сред-
него предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями,  страховыми организациями (за  ис-
ключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосудар-
ственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных
бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизне-

са;
4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федера-

ции о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Фе-
дерации,  за исключением случаев,  предусмотренных международными договорами
Российской Федерации.

11.  Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,
предусмотренная статьей 17 настоящего Федерального закона, не может оказываться
субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство
и (или) реализацию подакцизных товаров,  а  также добычу и (или) реализацию по-
лезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых и
минеральных питьевых вод, если иное не предусмотрено Правительством Российской
Федерации.

12.В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:
1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Фе-
дерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации го-



сударственных  программ  (подпрограмм)  Российской  Федерации,  государственных
программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ
(подпрограмм), или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;
3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого или среднего предприниматель-

ства было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия
оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и
сроки ее оказания не истекли;

4) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совер-
шившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее одного го-
да, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого или среднего
предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им срока устранения
такого нарушения, установленного органом или организацией, оказавшими поддерж-
ку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с неце-
левым использованием средств поддержки или представлением недостоверных сведе-
ний и документов, с даты признания субъекта малого или среднего предприниматель-
ства совершившим такое нарушение прошло менее трех лет. Положения, предусмот-
ренные настоящим пунктом, распространяются на виды поддержки, в отношении ко-
торых органом или организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъ-
ектом малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания под-
держки.


